於未來十二個月之一般營運開支（包括約19,000,000港元用作員工薪金及約3,000,000

港元用作辦公室租金）。認購事項之所得款項淨額將有助提升本集團之營運資金狀況。

董事認為，認購事項將可為本集團提供額外資金，供其營運現有業務，餘下資
金可供進一步多元化發展其業務。認購事項將擴大本公司之資本基礎。由於本集團
正積極尋找可擴大本集團收入來源及提高股東回報的潛在投資機會，故充裕的現金
儲備對本公司的發展十分重要。若本公司擬即時取得資金發展其業務及取得其多元
化策略，董事認為認購事項乃有效之融資途徑，因為毋須就認購事項提供擔保或抵
押品。

11

董事會函件

本公司曾考慮債務融資（例如銀行借貸）作為本公司其他可行之集資方法。然而，
本公司能否進一步取得銀行借貸通常須視乎本公司之現有銀行融資、盈利能力及財
務狀況以及當前市況而定。此外，有關方法可能須涉及銀行進行長時間之盡職審查
及內部風險評估以及展開長時間之磋商，與完成認購事項所需時間相比，有關程序
預期需要最少額外1至1.5個月；而債務融資通常對本集團構成利息壓力，將為本集團
之未來現金流量造成額外財務負擔。於二零一六年八月，本集團就其玩具業務取得
額外貸款融資13,000,000港元，按年利率10%計息，而本集團於二零一六年十二月所
發行之公司債券之年利率為6%。因此，本公司認為，相較透過認購事項進行股本融
資取得額外資金之方法而言，債務融資成本較高及耗時，故此並不適合本集團。

就其他股本融資方法如向現有股東進行供股或公開發售而言，董事認為供股及
公開發售可能產生額外包銷費用及安排成本，亦涉及較長之完成時間。經考慮本集
團之財務表現及狀況、現有集資規模及當前市況後，董事認為可能難以於香港物色
到有意全數包銷本公司之供股或公開發售之獨立包銷商以籌得與認購事項之所得款
項總額相同之款項。董事認為，即使物色到有關獨立包銷商，供股或公開發售將產生
高昂之包銷佣金，現時市場價格為所得款項總額之1.0%至4.0%，而進行供股或公開
發售可能需要約2至4個月。董事認為，由於本公司無需就認購事項支付任何配售佣金，
認購事項較供股或公開發售更具優勢。

考慮到(i)本集團之現金狀況；(ii)本集團之借貸於未來十二個月內到期；(iii)本公
司於過去十二個月就所籌得資金之使用情況，包括下文「於過去十二個月之股本集資
活動」一段所述根據一般授權發行496,976,000股股份（「先前認購事項」）；及(iv)本集團
其他集資活動，董事相信認購事項為本公司可行之融資方法。

12

董事會函件

對股權架構之影響

於最後實際可行日期，本公司之已發行股份為2,981,864,729股。本公司於(i)最後
實際可行日期；及(ii)緊隨配發及發行認購股份後（假設於有關認購事項前已發行股份
將無進一步變動）之股權架構如下：

於最後實際可行日期 緊隨配發及發行認購股份後
股份數目 概約% 股份數目 概約%

正美有限公司（附註） 651,995,472 21.86 651,995,472 17.81

Excel Jade Limited 496,976,000 16.67 496,976,000 13.57

認購人 – – 680,000,000 18.57

其他公眾股東 1,832,893,257 61.47 1,832,893,257 50.05

合計 2,981,864,729 100.00 3,661,864,729 100.00

附註：

該等股份由正美有限公司持有，該公司為晶明環球有限公司（「晶明」）之全資附屬公司，晶
明由本公司執行董事張繼燁先生及高峰先生各自持有50%權益。

於完成認購事項後，現有公眾股東之持股量預期將由約61.47%攤薄至50.05%。
經計及先前認購事項，現有公眾股東之持股量預期將由約73.76%累計攤薄至50.05%。
然而，考慮到(i)所得款項淨額將用作本公司業務之未來發展及多元化發展之潛在投資；
(ii)「進行認購事項之理由」一段所述之好處；及(iii)提升營運資金水平而不會增加融資
成本，董事認為，現有股東可因本公司之策略及未來發展令本公司價值提升而從中
獲益，潛在攤薄影響屬合理，因此符合本公司及股東之整體利益。

13

董事會函件

於過去十二個月之股本集資活動

以下所載為本公司於緊接最後實際可行日期前過去十二個月所進行之集資活動：

公佈日期 完成日期 集資活動
所得款項淨額
（概約） 所得款項擬定用途 所得款項實際用途

二零一五年
十一月
二十七日、
二零一五年
十二月
二十八日

二零一六年
一月
二十九日

根據特別授權按
配售價每份認股
權證0.065港元配
售480,000,000份
非上市認股權證
予不少於六名承
配人，其及其最
終實益擁有人均
獨立於本集團

29,900,000港元來
自發行認股權證
（額外所得款項最
多為214,100,000